
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�� 
�� �
 � �
�
� ��� � �
�	� 


������
���
�
 � �� �� ��	���� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DO DIRETOR
DE 16/10/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/004553/2025 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 165/2025, para AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS DIVERSOS, em favor das empresas: ESPECI-
FARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA - CNPJ: 00.085.822/0001-12, classificada para o item
01, no valor total de R$ 299.998,76 (duzentos e noventa e nove mil
novecentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos); BAX-
TER HOSPITALAR LTDA- CNPJ: 49.351.786/0011-52, classificada pa-
ra o item 02, no valor total de R$ 42.552,00 (quarenta e dois mil qui-
nhentos e cinquenta e dois reais); MEDFUTURA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS E PRODUTOS DE SAÚDE LTDA - CNPJ:
17.700.763/0001-48, classificada para item 03, no valor total de R$
473.039,93 (quatrocentos e setenta e três mil trinta e nove reais e
noventa e três centavos). Despacho da Homologação (doc. SEI
11 6 8 11 4 8 6 ) .

Id: 2687534

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 17/10/2025

DESIGNA JANAÍNA FERREIRA MIGUEL, Prof. Doc. I, ID 5020957-
4/1, para exercer a função de Coordenador Pedagógico do C.E. Al-
berto Rangel, U.A. 118201030905510, Tipo D, Município do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormen-
te ocupada por Daniele Simões Rodrigues, ID 4263474-1/1. Processo
nº SEI-030001/089989/2025.

DISPENSA, a pedido, SIMONE REGINA FONSECA DE CARVALHO,
Prof. Doc. II, ID 3514167-0/1, da função de Secretário do CIEP 257
Joaquim do Rego Barros, U.A. 118201031205521, Município de Rio
das Ostras, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/096348/2025.

DESIGNA DÉBORA REGINA SILVA DE ABREU, Inspetor de Alunos,
ID 5020485-8/1, para exercer a função de Secretário do CIEP 257
Joaquim do Rego Barros, U.A. 118201031205521, Tipo B, Município
de Rio das Ostras, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga
anteriormente ocupada por Simone Regina Fonseca de Carvalho, ID
3514167-0/1. Processo nº SEI-030001/096348/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 5.526, de
14/06/2017, VLADIMIR VICTOR TEIXEIRA, Prof. Doc. I, ID 570071-
0/3, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP 451 Eliza An-
tonia Rainho Dias, U.A. 118201030505532, Tipo D, Município de Ita-
boraí, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormente
ocupada por José Augusto da Cruz, ID 4255780-1/4. Processo nº
SEI-030001/089794/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, VERÔNICA LEITE DE HOLANDA GOMES, Prof. Doc. I,
ID 4200206-0/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do CIEP
016 Prof.ª Lucilene de Souza Peclat, U.A. 118201031005524, Tipo A,
Município de São João de Meriti, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, em vaga de primeira ocupação. Processo nº SEI-
030001/047399/2025.

DISPENSA, a pedido, ZORAIDE SUELI SESANA SPYKER DE OLI-
VEIRA, Prof. Doc. I, ID 5023473-0/2, da função de Diretor Adjunto do
C.E. Paulo de Frontin, U.A. 118201030905547, Município do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/096787/2025.

DESIGNA ZORAIDE SUELI SESANA SPYKER DE OLIVEIRA, Prof.
Doc. I, ID 5023473-0/2, para exercer a função de Secretário do C.E.
Paulo de Frontin, U.A. 118201030905547, Tipo A, Município do Rio de
Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga anteriormen-
te ocupada por Diego Almeida Martins, ID 4367182-9/1. Processo nº
SEI-030001/096787/2025.

DISPENSA, a pedido, JACIARA TEREZA GOMES DOS SANTOS
S I LVA , Encarregado Creche - CIEP, ID 3550661-0/1, da função de
Secretário do CIEP 195 Aníbal Machado, U.A. 118201030605547, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação. Pro-
cesso nº SEI-030001/098846/2025.

DESIGNA LILIANE MORAES PEIXOTO, Inspetor de Alunos, ID
5023037-9/1, para exercer a função de Secretário do CIEP 195 Aníbal
Machado, U.A. 118201030605547, Tipo A, Município do Rio de Janei-
ro, da Secretaria de Estado de Educação, em anteriormente ocupada
por Jaciara Tereza Gomes dos Santos Silva, ID 3550661-0/1. Proces-
so nº SEI-030001/098846/2025.

DESIGNA CLAUDIA CRISTINA CAMPOS, Agente Administrativo Se-
cretaria-CIEP, ID 3713043-9/1, para exercer a função de Secretário do
C.E. Dr. Álvaro Rocha, U.A. 118201030205527, Tipo D, Município de
Barra do Piraí, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada pela própria. Processo nº SEI-
030001/102554/2025.

DISPENSA, a pedido, DEISE LÚCIA RIBEIRO FURRIEL DE SOUZA,
Prof. Doc. I, ID 4191422-8/1, da função de Orientador Educacional do
C.E. Bernardo de Vasconcelos, U.A. 118201030605546, Município do
Rio de Janeiro, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/101406/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, MAURO ANTONIO CORDOVIL BARRETO, Prof. Doc. I,
ID 5081217-3/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. De-
sembargador Álvaro Ferreira Pinto, U.A. 118201030505553, Tipo D,
Município de São Gonçalo, da Secretaria de Estado de Educação, em
vaga anteriormente ocupada por Cecília Fernanda Vasconcelos Aze-
vedo, ID 4273286-7/1. Processo nº SEI-030001/081987/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, DEIVIDSON RABELLO FERREIRA, Prof. Doc. I, ID
5031471-8/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Dr. Lu-
ciano Pestre, U.A. 118201030105570, Tipo A, Município de Niterói, da
Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira ocupação.
Processo nº SEI-030001/089369/2025.

DISPENSA a pedido, VIRGINIA MARIA DA SILVA GUERRA, Prof.
Doc. I, ID 561558-5/2, da função de Orientador Educacional do C.E.
Abdias Nascimento, U.A. 118201030405554, Município de Nova Igua-
çu, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/099517/2025.

DESIGNA VIRGINIA MARIA DA SILVA GUERRA, Prof. Doc. I, ID
561558-5/2, para exercer a função de Orientador Educacional do C.E.

Dom Walmor, U.A. 118201030405549, Tipo C, Município de Nova
Iguaçu, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira
ocupação. Processo nº SEI-030001/099517/2025.

DISPENSA, a pedido, KELI CRISTINA AMANCIO MADEIRA RODRI-
GUES, Prof. Doc. I, ID 4254603-6/1, da função de Assistente Ope-
racional Escolar do C.E. Romualdo Monteiro de Barros, U.A.
118201031105515, Município de Itaperuna, da Secretaria de Estado
de Educação. Processo nº SEI-030001/103108/2025.

DESIGNA FRANCINNY DE CARVALHO GARCIA RAMOS, Prof. Doc.
II, ID 559216-0/1, para exercer a função de Secretário do C.E. Ja-
cintho Xavier Martins, U.A. 118201031205580, Tipo A, Município de
Rio das Ostras, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga an-
teriormente ocupada pela própria. Processo nº SEI-
030001/097914/2025.

Id: 2687580

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE EDUCAÇÃO
S U B S E C R E TA R I A DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA

ATO S DO SUBSECRETÁRIO EM EXERCÍCIO

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 595 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, C O N S E RVA Ç Ã O E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO EE MESTRE
HIRAM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA , EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto Estadual nº 49.289, de 18 de setembro de 2024, consideran-
do a delegação de competência objeto da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC
nº 6.236, de 21 de fevereiro de 2024, e considerando o contido no
processo nº SEI-030001/096931/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Telma Costa Magalhães, ID Funcional
nº 4002066-5 da função de Agente Responsável pela guarda, conser-
vação e controle de bens móveis do EE Mestre Hiram e designar em
seu lugar, na mesma função, o servidor Samuel de Almeida Henri-
ques, ID Funcional nº 4210990-6.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 27/10/2014.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2025

LUIS FELIPE N. C. BRUM
Subsecretário de Gestão Administrativa em exercício

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 596 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CE MULULLO
DA VEIGA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA , EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto Estadual nº 49.289, de 18 de setembro de 2024, consideran-
do a delegação de competência objeto da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC
nº 6.236, de 21 de fevereiro de 2024, e considerando o contido no
processo nº SEI-030001/098059/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Magda Terezinha Dias Santos, ID Fun-
cional nº 3865944-1 da função de Agente Responsável pela guarda,
conservação e controle de bens móveis do CE Mulullo da Veiga e de-
signar em seu lugar, na mesma função, a servidora Juliana Lima dos
Santos Silva, ID Funcional nº 43896162.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 23/12/2022.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2025

LUIS FELIPE N. C. BRUM
Subsecretário de Gestão Administrativa em exercício

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 597 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO INSTITUTO
DE EDUCAÇÃO PROFESSOR ISMAEL COUTI-
NHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA , EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto Estadual nº 49.289, de 18 de setembro de 2024, consideran-
do a delegação de competência objeto da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC
nº 6.236, de 21 de fevereiro de 2024, e considerando o contido no
processo nº SEI-030001/098259/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Lien Ribeiro Borges, ID Funcional nº
38850583 da função de Agente Responsável pela guarda, conserva-
ção e controle de bens móveis do Instituto de Educação Professor Is-
mael Coutinho e designar em seu lugar, na mesma função, a servi-
dora Renata Rodrigues de Azevedo, ID Funcional nº 38863073.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 25/02/2025.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2025

LUIS FELIPE N. C. BRUM
Subsecretário de Gestão Administrativa em exercício

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 598 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CE MENEZES
VIEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA , EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto Estadual nº 49.289, de 18 de setembro de 2024, consideran-
do a delegação de competência objeto da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC
nº 6.236, de 21 de fevereiro de 2024, e considerando o contido no
processo nº SEI-030001/098034/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Regina do Amaral Romling, ID Fun-
cional nº 38783924 da função de Agente Responsável pela guarda,

conservação e controle de bens móveis do CE Menezes Vieira e de-
signar em seu lugar, na mesma função, a servidora Valéria Cristina
Lopes do Couto, ID Funcional nº 38786753.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 25/02/2025.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2025

LUIS FELIPE N. C. BRUM
Subsecretário de Gestão Administrativa em exercício

PORTARIA SEEDUC/SUBAD Nº 599 DE 16 DE OUTUBRO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CIEP- 387
HANS CRISTIAN ANDERSEN, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO A D M I N I S T R AT I VA EM EXERCÍ-
CIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no
Decreto Estadual nº 49.289, de 18 de setembro de 2024, consideran-
do a delegação de competência objeto da Resolução SEEDUC nº
6.151, de 23 de março de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC
nº 6.236, de 21 de fevereiro de 2024, e considerando o contido no
processo nº SEI-030001/0940055/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Angela Maria Pinheiro, ID Funcional nº
3429775-8 da função de Agente Responsável pela guarda, conserva-
ção e controle de bens móveis do CIEP- 387 Hans Cristian Andersen
e designar em seu lugar, na mesma função, o servidor Aluízio dos
Santos Cesário, ID Funcional nº 4277637-6.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 16/06/2025.

Rio de Janeiro, 16 de outubro de 2025

LUIS FELIPE N. C. BRUM
Subsecretário de Gestão Administrativa em exercício

Id: 2687362

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 16.10.2025

PROCESSO Nº SEI-030001/014032/2025 - Considerando os atos pra-
ticados pelas autoridades competentes desta Secretaria de Estado de
Educação do Rio de Janeiro, A U TO R I Z O a Inexigibilidade de Licita-
ção, em conformidade com o que preceitua o art. 72, parágrafo único
da Lei nº 14.133/2021 c/c art. 5, § 2º do Decreto Estadual nº
48.820/2023, da contratação da PREFEITURA MUNICIPAL DE POR-
TO REAL/RJ, que visa a prestação de serviços de fornecimento de
água potável e tratamento de esgoto nas Unidades Escolares perten-
centes a esta Secretaria de Estado de Educação- SEEDUC, no valor
previsto de R$ 3.779,94 (três mil setecentos e setenta e nove reais e
noventa e quatro centavos), referente aos meses de Julho a Dezem-
bro de 2025, conforme condições especificadas no Termo de Referên-
cia de Serviço (SEI id. 94975351).

Id: 2687523

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 17/10/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/067788/2025 - FRANCISCO CLAUDIO
DA SILVA JUNIOR, Professor Docente I 30h, nível C, referência 5,
Identidade Funcional 50163736, vínculo 01, matrícula 30454177. TO R -
NO SEM EFEITO o despacho de 05/09/2025, publicado no D.O. de
08/09/2025, que concedeu a reassunção do servidor.

Id: 2687489

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

D E S PA C H O DO SUBSECRETÁRIO EM EXERCÍCIO
DE 17/10/2025

PROCESSO Nº SEI-030001/068429/2025 - DINALDO SAULO DAS
NEVES, Professor Docente I 18h, nível D, referência 5, Id. Funcional
50264273, vínculo 2, matrícula 30804892.TORNO SE EFEITO o des-
pacho de 05/09/2025 publicado no D.O. de 08/09/2025, que concedeu
a reassunção do servidor.

Id: 2687546

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA SUPERINTENDENTEDE EM EXERCÍCIO
DE 16/10/2025

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
ELAINE SANTOS DE ANDRADE, Professor Docente II, Id. Funcional
nº. 3447206-1, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
10/09/2025. Processo nº SEI-030033/000959/2023.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
MAURICIO DOS SANTOS FERREIRA, Professor Docente I, Id. Fun-
cional nº.4283273-0, vínculos 1 e 2, pelo período de 06 (seis) meses,
a contar de 30/08/2025. Processo nº SEI-030001/053201/2024.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
PRISCILA DE CARVALHO BERCOT BERNARDO, Professor Docente
II, Id. Funcional nº.3545731-7, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano,
a contar de 23/08/2025. Processo nº SEI-030001/058036/2024.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
FRANCINE DE AZEVEDO LONGO, Professor Docente I, Id. Funcio-
nal nº.5622840, vínculo 2, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
25/08/2025. Processo nº SEI-030041/001730/2023.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
MEIRI MADALENA BERNARDO MENDES, Professor Inspetor Esco-
lar, Id. Funcional nº.4370024-1, vínculo 1, pelo período de 01 (um)
ano, a contar da data de publicação. Processo nº SEI-
030001/094438/2025.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
TERESA CRISTINA SOUZA DA SILVA DA COSTA, Professor Docen-
te I, Id. Funcional nº.5011036-5, vínculo 1, pelo período de 01 (um)
ano, a contar de 25/07/2025. Processo nº SEI-030001/042701/2024.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
UELBIO COSTA BEZERRA, Professor Docente I, Id. Funcional nº.
4139111-0, vínculo 2, pelo período de 01 (um) ano, a contar de
06/09/2025. Processo nº SEI-E-03/005/844/2015.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
KELL CRISTINA DE ALMEIDA ARAUJO, Professor Docente II, Id.
Funcional nº.3645652-7, vínculo 1, pelo período de 01 (um) ano, a
contar de 03/09/2025. Processo nº SEI-030030/005457/2023.

REDUZ em 50% (cinquenta por cento) a carga horária de trabalho de
PERIVALDO XAVIER ELOY, Professor Docente I, Id. Funcional nº


		2025-10-20T01:04:59-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




